



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
CONCURSO PÚBLICO N.º 004/2019**

**RESPOSTA AOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA O GABARITO OFICIAL
PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA**

**NÍVEL MÉDIO COMPLETO
GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE ANANINDEUA – TIPO 1 - BREGA**

QUESTÃO: 01

RESPOSTA: INDEFERIDO. Para se exportar um produto, é necessário que atenda a determinados critérios exigidos pelo mercado. É o caso do álcool brasileiro. A) Não tem, são critérios e destinações variados. C) não, o álcool é de qualidade superior tanto interna como externamente. D) Se ele vai ser exportado, é porque responde a expectativas altas de qualidade. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

QUESTÃO: 02

RESPOSTA: INDEFERIDO. As aspas são marcadores de discurso direto, fala literal do emissor. B) excluída por A. C) Ironia é dizer o oposto do que se pensa, o emissor acredita no discurso que emite. D) Retificar é corrigir, há uma ratificação, confirmação, da política ambiental ambientalista. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”.

QUESTÃO: 03

RESPOSTA: INDEFERIDO. O pronome anafórico é o que substitui um termo anteriormente citado. A) O pronome é possessivo de terceira pessoa. C) O pronome é substantivo, já que substitui um nome (Brasil). O pronome adjetivo está ao lado de um nome como adjunto adnominal e faz a parte dele, a ideia de posse ligada a um substantivo concreto classifica o termo como adjunto adnominal. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.

QUESTÃO: 04

RESPOSTA: INDEFERIDO. A primeira oração é: “Assertivo, o presidente corroborou”. O presidente corroborou (verbo intransitivo, núcleo verbal/O presidente foi assertivo-predicativo do sujeito, núcleo nominal do predicado verbal). A/B/D excluídas por C. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

QUESTÃO: 06

RESPOSTA: INDEFERIDO. Importação e exportação são assuntos da pauta economia em revistas e jornais. A/B/D excluídas. D) O álcool é um biocombustível, então, não há enfoque que se oponha a sua expansão e exploração comercial. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

QUESTÃO: 07

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos da bibliografia especializada no assunto, em 1, 2 e 4 há apresentação de sinônimos. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”.

QUESTÃO: 08

RESPOSTA: INDEFERIDO. “que nunca passou de um coadjuvante do petróleo” é uma oração adjetiva - o que é um pronome relativo, seu antecedente é etanol, palavra explicada pela oração entre vírgulas. B/C/D excluídas. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”.

QUESTÃO: 13

RESPOSTA: INDEFERIDO. Organizando é uma forma de gerúndio que indica movimento assertivo em relação a algo. A forma do gerúndio indica movimento. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

QUESTÃO: 14

RESPOSTA: INDEFERIDO. Aí não da ideia de lugar, no contexto, e sim de tempo de entrada. É aí (nesse momento) que nós entramos. Ante o exposto, mantida a alternativa "C".

QUESTÃO: 18

RESPOSTA: INDEFERIDO. Total de multas= 50. Excesso de velocidade= 12. A resolução exige o cálculo por meio de porcentagem, conforme cálculo abaixo:

$$X = \frac{100 \cdot 12}{50} = 24\%$$

Ante o exposto, mantida a alternativa "D".

QUESTÃO: 20

RESPOSTA: INDEFERIDO. A resolução exige o cálculo por meio de progressão aritmética, conforme cálculo abaixo:

$$a_1 = 5$$

$$a_7 = 35$$

$$a_7 = a_1 + (n-1)r$$

$$35 = 5 + 6r$$

$$35 - 5 = 6r$$

$$6r = 30$$

$$r = 5$$

Ante o exposto, mantida a alternativa "A".

QUESTÃO: 25

RESPOSTA: INDEFERIDO. Alternativa correta é a "B". Isto porque a primeira condicional (SE $F_4 > G_4$) é falsa logo o valor é 2 (segundo valor desta condicional), a segunda condicional é verdadeira (SE $F_5 > G_5$) logo o valor é 3 (primeiro valor desta condicional). A função mais externa é SOMA portanto $2 + 3 = 5$. Ante o exposto, mantida a alternativa "B".

QUESTÃO: 27

RESPOSTA: INDEFERIDO. De acordo com a fonte consultada (<https://www.oliberal.com/economia/alem-do-seguro-desemprego-programa-verde-amarelo-taxa-beneficio-a-pescador-1.214208>), a taxa sobre o seguro-desemprego e o seguro-defeso não tem data para cessar. Ante o exposto, mantida a alternativa "D".

QUESTÃO: 28

RESPOSTA: INDEFERIDO. De acordo com a fonte consultada (<https://www.oliberal.com/economia/amendoa-produzida-no-para-esta-entre-as-50-melhores-do-mundo-1.213945>), as afirmativas I e II são verdadeiras. Ante o exposto, mantida a alternativa "B".

QUESTÃO: 29

RESPOSTA: INDEFERIDO. De acordo com a fonte consultada (<https://epoca.globo.com/mundo/organizacoes-internacionais-criticam-uso-desproporcional-da-forca-contra-seguidores-de-evo-morales-24084733>): "Os produtores de folha de coca, como os grupos indígenas e de camponeses de diferentes cidades da Bolívia, não reconhecem seu mandato e pedem o retorno do ex-presidente, que agora está no México como asilado político." Ante o exposto, mantida a alternativa "D".

QUESTÃO: 30

RESPOSTA: INDEFERIDO. De acordo com a fonte consultada (<https://oglobo.globo.com/sociedade/saude/nove-milhoes-de-jovens-devem-se-vacinar-contrasarampo-1-24087947>): "Mais de 9 milhões de jovens com idade entre **20 e 29** anos são o público-alvo da segunda etapa da Campanha Nacional de Vacinação contra o sarampo". Ante o exposto, mantida a alternativa "A".

QUESTÃO: 34

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos dos Artigos 19 e 20 da Lei n.º 2.706, de 03 de outubro de 2014, somente as afirmativas I e III estão corretas, conforme demonstrado abaixo:

I- Uniforme especial, conforme padrão a ser aprovado previamente pelo Chefe do Poder Executivo, que não poderá apresentar semelhanças com os utilizados pelas Forças Armadas e Polícias Civil e Militar. **(CORRETO)**

II- Porte de arma de fogo, cassetete, ~~colete à prova de bala~~ e apito, nos termos do Regulamento Nacional. **INTERNO (ERRADO)**

III- Carteira de identidade funcional, na qual especificará a atividade do seu portador, obrigações e deveres. **(CORRETO)**.

Ante o exposto, mantida a alternativa "B".

QUESTÃO: 35

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos do Art. 192 da Lei n.º 2.177, de 18 de julho de 2005, lê-se: "Art. 192 - A responsabilidade administrativa resulta de ato omissivo ou comissivo praticado no desempenho do cargo ou função.". Ante o exposto, mantida a alternativa "D".

QUESTÃO: 37

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos do Art. 144 da Constituição Federal de 1988: "Art 144. A segurança pública, dever do Estado, direito e responsabilidade de todos, é exercida para a preservação da ordem pública e da incolumidade das pessoas e do patrimônio, através dos seguintes órgãos:

- I - polícia federal;
- II - polícia rodoviária federal;
- III - polícia ferroviária federal;
- IV - polícias civis;
- V - polícias militares e corpos de bombeiros militares."

Ante o exposto, mantida a alternativa "C".

QUESTÃO: 38

RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão e suas alternativas são claros e expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão e resolução de forma corretas. Ante o exposto, mantida a alternativa "C".

QUESTÃO: 39

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos do Art 6º do Código de Processo Penal: "Art. 6º-Logo que tiver conhecimento da prática da infração penal, a autoridade policial deverá:

- I - dirigir-se ao local, providenciando para que não se alterem o estado e conservação das coisas, até a chegada dos peritos criminais; (Redação dada pela Lei nº 8.862, de 28.3.1994)
- II - apreender os objetos que tiverem relação com o fato, após liberados pelos peritos criminais; (Redação dada pela Lei nº 8.862, de 28.3.1994).

Ante o exposto, mantida a alternativa "A".

QUESTÃO: 40

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos do § 1º do Art 121 do Código Penal Brasileiro:

"Art. 121. Matar alguém:

Pena - reclusão, de seis a vinte anos.

Caso de diminuição de pena

§ 1º Se o agente comete o crime impellido por motivo de relevante valor social ou moral, ou sob o domínio de violenta emoção, logo em seguida a injusta provocação da vítima, o juiz pode **reduzir a pena de um sexto a um terço.**"

Ante o exposto, mantida a alternativa "C".

QUESTÃO: 44

RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.

QUESTÃO: 47

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos do Art 6º do Estatuto do Desarmamento:

“Art. 6º É proibido o porte de arma de fogo em todo o território nacional, salvo para os casos previstos em legislação própria e para:

I – os integrantes das Forças Armadas;

II - os integrantes de órgãos referidos nos incisos I, II, III, IV e V do caput do art. 144 da Constituição Federal e os da Força Nacional de Segurança Pública (FNSP); (Redação dada pela Lei nº 13.500, de 2017)

III – os integrantes das guardas municipais das capitais dos Estados e dos Municípios com **mais de 500.000 (quinhentos mil) habitantes**, nas condições estabelecidas no regulamento desta Lei; (Vide ADIN 5538) (Vide ADIN 5948)”.
Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

NÍVEL MÉDIO COMPLETO**GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE ANANINDEUA – TIPO 2 - CARIMBÓ****QUESTÃO: 04**

RESPOSTA: INDEFERIDO. A primeira oração é: “Assertivo, o presidente corroborou”. O presidente corroborou (verbo intransitivo, núcleo verbal/O presidente foi assertivo-predicativo do sujeito, núcleo nominal do predicado verbal). A/C/D excluídas por B. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.

QUESTÃO: 07

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos da bibliografia especializada no assunto, em 1, 2 e 4 há apresentação de sinônimos. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

QUESTÃO: 10

RESPOSTA: INDEFERIDO. Os monossílabos átonos sem tom são acentuados. Lá é monossílabo tônico. D) Certo, advérbio de lugar. A) Na China, termo anteriormente citado, as leis são para valer, quer dizer, são obedecidas e impostas. B) Não há essa alusão no texto. C) Os adjuntos adverbiais devem ficar após os verbos e “lá” está posicionada em ordem indireta-hipérbato- antes. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.

QUESTÃO: 16

RESPOSTA: INDEFERIDO. A resolução exige o cálculo por meio de análise combinatória de letras e algarismos, conforme cálculo abaixo:

Letras: A, B, C, Q

Algarismos: 0, 2, 4, 6, 8

$$4 \times 3 \times 2 = 24$$

$$5 \times 4 \times 3 \times 2 = 120$$

$$24 \times 120 = 2.880 \text{ placas}$$

Ante o exposto, mantida a alternativa “A”.

QUESTÃO: 17

RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão e suas alternativas são claros e expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão e resolução de forma corretas. A resolução exige o cálculo por meio de análise combinatória de letras e algarismos, conforme cálculo abaixo:

Começar com A: $3 \times 2 = 6$

Terminar com zero: $4 \times 3 \times 2 = 24$

$6 \times 24 = 144$ placas começarão com A e terminarão com zero.

$$P = \frac{144}{2880} = \frac{1}{20}$$

Ante o exposto, mantida a alternativa “D”.

QUESTÃO: 18

RESPOSTA: INDEFERIDO. Total de multas= 50. Excesso de velocidade= 12. A resolução exige o cálculo por meio de porcentagem, conforme cálculo abaixo:

$$X = \frac{100 \cdot 12}{50} = 24\%$$

Ante o exposto, mantida a alternativa "C".

QUESTÃO: 21

RESPOSTA: INDEFERIDO. Alternativa correta é a "C". As demais alternativas estão ERRADAS em razão do seguinte:

- A) Este conjunto de teclas de atalho (CTRL+X) recorta para a área de armazenamento pastas e arquivos selecionados
- B) Este conjunto de teclas de atalho (CTRL+C) copia para a área de armazenamento pastas e arquivos selecionados
- C) CORRETA
- D) Este conjunto de teclas de atalho (CTRL+V) cola o conteúdo da área de armazenamento na pasta selecionada.

Ante o exposto, mantida a alternativa "C".

QUESTÃO: 24

RESPOSTA: INDEFERIDO. Alternativa corre é a "A". As demais alternativas estão ERRADAS em razão do seguinte:

- A) CORRETA
- B) Extranet é uma rede corporativa com a cesso aberto à terceiros como clientes e fornecedores.
- C) VPN é uma rede virtual privada que usa de protocolos para garantir segurança de tráfego em redes não confiáveis.
- D) Internet é a rede global não restrita a um ambiente corporativo.

Ante o exposto, mantida a alternativa "A".

QUESTÃO: 44

RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.

QUESTÃO: 46

RESPOSTA: INDEFERIDO. Tomando como base Artigos 4º e 10º do Estatuto do Desarmamento (http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/2003/L10.826compilado.htm), a análise das afirmativas é a seguinte

- I- demonstrar a sua efetiva necessidade por exercício de atividade profissional de risco ou de ameaça à sua integridade física. **(CORRETO)**
- II- apresentar documentação de propriedade de arma de fogo, bem como o seu devido registro no órgão competente. **(CORRETO)**
- III- comprovação de capacidade técnica e de ~~aptidão física~~ **(PSICOLÓGICA)** para o manuseio de arma de fogo, atestadas na forma disposta no regulamento desta Lei. **(ERRADO)**

- A) apenas os itens II e III. (ERRADO, pois o item III está errado)
- B) apenas os itens I e III. (ERRADO, pois o item III está errado)
- C) ~~todos os itens.~~ (ERRADO, pois o item III está errado)
- D) apenas os itens I e II. **(CORRETO)**

“Art. 4º Para adquirir arma de fogo de uso permitido o interessado deverá, além de declarar a efetiva necessidade, atender aos seguintes requisitos:

I - comprovação de idoneidade, com a apresentação de certidões negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Federal, Estadual, Militar e Eleitoral e de não estar respondendo a inquérito policial ou a processo criminal, que poderão ser fornecidas por meios eletrônicos; (Redação dada pela Lei nº 11.706, de 2008)

II – apresentação de documento comprobatório de ocupação lícita e de residência certa;

III – **comprovação de capacidade técnica e de aptidão psicológica para o manuseio de arma de fogo, atestadas na forma disposta no regulamento desta Lei. (III)**

Art. 10. A autorização para o porte de arma de fogo de uso permitido, em todo o território nacional, é de competência da Polícia Federal e somente será concedida após autorização do Sinarm.

§ 1º A autorização prevista neste artigo poderá ser concedida com eficácia temporária e territorial limitada, nos termos de atos regulamentares, e dependerá de o requerente:

I – demonstrar a sua efetiva necessidade por exercício de atividade profissional de risco ou de ameaça à sua integridade física; (I)

II – atender às exigências previstas no art. 4º desta Lei;

III – apresentar documentação de propriedade de arma de fogo, bem como o seu devido registro no órgão competente. (II)”

Ante o exposto, mantida a alternativa “D”.

QUESTÃO: 47

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos do Art 6º do Estatuto do Desarmamento:

“Art. 6º É proibido o porte de arma de fogo em todo o território nacional, salvo para os casos previstos em legislação própria e para:

I – os integrantes das Forças Armadas;

II - os integrantes de órgãos referidos nos incisos I, II, III, IV e V do caput do art. 144 da Constituição Federal e os da Força Nacional de Segurança Pública (FNSP); (Redação dada pela Lei nº 13.500, de 2017)

III – os integrantes das guardas municipais das capitais dos Estados e dos Municípios com **mais de 500.000 (quinhentos mil) habitantes**, nas condições estabelecidas no regulamento desta Lei; (Vide ADIN 5538) (Vide ADIN 5948)”.

Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.

QUESTÃO: 50

RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão e suas alternativas são claros e expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão e resolução de forma corretas. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.

NÍVEL MÉDIO COMPLETO

GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE ANANINDEUA – TIPO 3 - LAMBADA

QUESTÃO: 02

RESPOSTA: INDEFERIDO. As aspas são marcadores de discurso direto, fala literal do emissor. D) excluída por C. A) Ironia é dizer o oposto do que se pensa, o emissor acredita no discurso que emite. B) Retificar é corrigir, há uma ratificação, confirmação, da política ambiental ambientalista. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

QUESTÃO: 03

RESPOSTA: INDEFERIDO. O pronome anafórico é o que substitui um termo anteriormente citado. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”.

QUESTÃO: 04

RESPOSTA: INDEFERIDO. A primeira oração é: “Assertivo, o presidente corroborou”. O presidente corroborou (verbo intransitivo, núcleo verbal/O presidente foi assertivo-predicativo do

sujeito, núcleo nominal do predicado verbal). B/C/D excluídas por A. Ante o exposto, mantida a alternativa "A".

QUESTÃO: 06

RESPOSTA: INDEFERIDO. Importação e exportação são assuntos da pauta economia em revistas e jornais. B/C/D excluídas. B) O álcool é um biocombustível, então, não há enfoque que se oponha a sua expansão e exploração comercial. Ante o exposto, mantida a alternativa "A".

QUESTÃO: 07

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos da bibliografia especializada no assunto, em 1, 2 e 4 há apresentação de sinônimos. Ante o exposto, mantida a alternativa "B".

QUESTÃO: 08

RESPOSTA: INDEFERIDO. "que nunca passou de um coadjuvante do petróleo" é uma oração adjetiva - o que é um pronome relativo, seu antecedente é etanol, palavra explicada pela oração entre vírgulas. A/B/D excluídas. Ante o exposto, mantida a alternativa "C".

QUESTÃO: 10

RESPOSTA: INDEFERIDO. Os monossílabos átonos sem tom são acentuados. Lá é monossílabo tônico. C) Certo, advérbio de lugar. D) Na China, termo anteriormente citado, as leis são para valer, quer dizer, são obedecidas e impostas. B) Não há essa alusão no texto. B) Os adjuntos adverbiais devem ficar após os verbos e "lá" está posicionada em ordem indireta-hipérbato- antes. Ante o exposto, mantida a alternativa "A".

QUESTÃO: 11

RESPOSTA: INDEFERIDO. Lá a lei é para valer traz como inferência que há países em que essas não são. A/B/D não referidas as assertivas no texto. Ante o exposto, mantida a alternativa "C".

QUESTÃO: 13

RESPOSTA: INDEFERIDO. Organizando é uma forma de gerúndio que indica movimento assertivo em relação a algo. A forma do gerúndio indica movimento. Ante o exposto, mantida a alternativa "A".

QUESTÃO: 16

RESPOSTA: INDEFERIDO. A resolução exige o cálculo por meio de análise combinatória de letras e Algarismos, conforme cálculo abaixo:

Letras: A, B, C, Q

Algarismos: 0, 2, 4, 6, 8

$$4 \times 3 \times 2 = 24$$

$$5 \times 4 \times 3 \times 2 = 120$$

$$24 \times 120 = 2.880 \text{ placas}$$

Ante o exposto, mantida a alternativa "D".

QUESTÃO: 17

RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão e suas alternativas são claros e expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão e resolução de forma corretas A resolução exige o cálculo por meio de análise combinatória de letras e Algarismos, conforme cálculo abaixo:

Começar com A: $3 \times 2 = 6$

Terminar com zero: $4 \times 3 \times 2 = 24$

$6 \times 24 = 144$ placas começarão com A e terminarão com zero.

$$P = \frac{144}{2880} = \frac{1}{20}$$

Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

QUESTÃO: 20

RESPOSTA: INDEFERIDO. A resolução exige o cálculo por meio de progressão aritmética, conforme cálculo abaixo:

$$a_1 = 5$$

$$a_7 = 35$$

$$a_7 = a_1 + (n-1)r$$

$$35 = 5 + 6r$$

$$35 - 5 = 6r$$

$$6r = 30$$

$$r = 5$$

Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

QUESTÃO: 21

RESPOSTA: INDEFERIDO. Alternativa correta é a “B”. As demais alternativas estão ERRADAS em razão do seguinte:

A) Este conjunto de teclas de atalho (CTRL+C) copia para a área de armazenamento pastas e arquivos selecionados

B) CORRETA

C) Este conjunto de teclas de atalho (CTRL+V) cola o conteúdo da área de armazenamento na pasta selecionada.

D) Este conjunto de teclas de atalho (CTRL+X) recorta para a área de armazenamento pastas e arquivos selecionados

Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.

QUESTÃO: 25

RESPOSTA: INDEFERIDO. Alternativa correta é a “B”. Isto porque a primeira condicional (SE F4>G4) é falsa logo o valor é 2 (segundo valor desta condicional), a segunda condicional é verdadeira (SE F5>G5) logo o valor é 3 (primeiro valor desta condicional). A função mais externa é SOMA portanto 2+3 = 5. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”.

QUESTÃO: 27

RESPOSTA: INDEFERIDO. De acordo com a fonte consultada (<https://www.oliberal.com/economia/alem-do-seguro-desemprego-programa-verde-amarelo-taxa-beneficio-a-pescador-1.214208>), a taxa sobre o seguro-desemprego e o seguro-defeso não tem data para cessar. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.

QUESTÃO: 28

RESPOSTA: INDEFERIDO. De acordo com a fonte consultada (<https://www.oliberal.com/economia/amendoa-produzida-no-para-esta-entre-as-50-melhores-do-mundo-1.213945>), as afirmativas I e II são verdadeiras. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”.

QUESTÃO: 34

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos dos Artigos 19 e 20 da Lei nº 2.706, de 03 de outubro de 2014, somente as afirmativas I e III estão corretas, conforme demonstrado abaixo:

I- Uniforme especial, conforme padrão a ser aprovado previamente pelo Chefe do Poder Executivo, que não poderá apresentar semelhanças com os utilizados pelas Forças Armadas e Polícias Civil e Militar. **(CORRETO)**

II- Porte de arma de fogo, cassetete, ~~colete à prova de bala~~ e apito, nos termos do Regulamento Nacional. **INTERNO (ERRADO)**

III- Carteira de identidade funcional, na qual especificará a atividade do seu portador, obrigações e deveres. **(CORRETO)**.

Ante o exposto, mantida a alternativa “D”.

QUESTÃO: 35

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos do Art. 192 da Lei n.º 2.177, de 18 de julho de 2005, lê-se: “Art. 192 - A responsabilidade administrativa resulta de ato omissivo ou comissivo praticado no desempenho do cargo ou função.”. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.

QUESTÃO: 44

RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.

QUESTÃO: 46

RESPOSTA: INDEFERIDO. Tomando como base Artigos 4º e 10º do Estatuto do Desarmamento (http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/2003/L10.826compilado.htm), a análise das afirmativas é a seguinte

I- demonstrar a sua efetiva necessidade por exercício de atividade profissional de risco ou de ameaça à sua integridade física. **(CORRETO)**

II- apresentar documentação de propriedade de arma de fogo, bem como o seu devido registro no órgão competente. **(CORRETO)**

III- comprovação de capacidade técnica e de ~~aptidão física~~ **(PSICOLÓGICA)** para o manuseio de arma de fogo, atestadas na forma disposta no regulamento desta Lei. **(ERRADO)**

A) apenas os itens I e III. (ERRADO, pois o item III está errado)

B) todos os itens. (ERRADO, pois o item III está errado)

C) apenas os itens I e II. (CORRETO)

D) apenas os itens II e III. (ERRADO, pois o item III está errado)

“Art. 4º Para adquirir arma de fogo de uso permitido o interessado deverá, além de declarar a efetiva necessidade, atender aos seguintes requisitos:

I - comprovação de idoneidade, com a apresentação de certidões negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Federal, Estadual, Militar e Eleitoral e de não estar respondendo a inquérito policial ou a processo criminal, que poderão ser fornecidas por meios eletrônicos; (Redação dada pela Lei nº 11.706, de 2008)

II – apresentação de documento comprobatório de ocupação lícita e de residência certa;

III – **comprovação de capacidade técnica e de aptidão psicológica para o manuseio de arma de fogo, atestadas na forma disposta no regulamento desta Lei. (III)**

Art. 10. A autorização para o porte de arma de fogo de uso permitido, em todo o território nacional, é de competência da Polícia Federal e somente será concedida após autorização do Sinarm.

§ 1º A autorização prevista neste artigo poderá ser concedida com eficácia temporária e territorial limitada, nos termos de atos regulamentares, e dependerá de o requerente:

I – demonstrar a sua efetiva necessidade por exercício de atividade profissional de risco ou de ameaça à sua integridade física; (I)

II – atender às exigências previstas no art. 4º desta Lei;

III – apresentar documentação de propriedade de arma de fogo, bem como o seu devido registro no órgão competente. (II)”

Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

QUESTÃO: 47

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos do Art 6º do Estatuto do Desarmamento:

“Art. 6º É proibido o porte de arma de fogo em todo o território nacional, salvo para os casos previstos em legislação própria e para:

I – os integrantes das Forças Armadas;

II - os integrantes de órgãos referidos nos incisos I, II, III, IV e V do caput do art. 144 da Constituição Federal e os da Força Nacional de Segurança Pública (FNSP); (Redação dada pela Lei nº 13.500, de 2017)

III – os integrantes das guardas municipais das capitais dos Estados e dos Municípios com **mais de 500.000 (quinhentos mil) habitantes**, nas condições estabelecidas no regulamento desta Lei; (Vide ADIN 5538) (Vide ADIN 5948)”.

Ante o exposto, mantida a alternativa “A”.

QUESTÃO: 50

RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão e suas alternativas são claros e expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão e resolução de forma corretas. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”.

NÍVEL MÉDIO COMPLETO

GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE ANANINDEUA – TIPO 4 - SIRIÁ

QUESTÃO: 04

RESPOSTA: INDEFERIDO. A primeira oração é: “Assertivo, o presidente corroborou”. O presidente corroborou (verbo intransitivo, núcleo verbal/O presidente foi assertivo-predicativo do sujeito, núcleo nominal do predicado verbal). A/B/C excluídas por D. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”.

QUESTÃO: 06

RESPOSTA: INDEFERIDO. Importação e exportação são assuntos da pauta economia em revistas e jornais. A/B/C excluídas. A) O álcool é um biocombustível, então, não há enfoque que se oponha a sua expansão e exploração comercial. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”.

QUESTÃO: 07

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos da bibliografia especializada no assunto, em 1, 2 e 4 há apresentação de sinônimos. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”.

QUESTÃO: 10

RESPOSTA: INDEFERIDO. Os monossílabos átonos sem tom são acentuados. Lá é monossílabo tônico. B) Certo, advérbio de lugar. C) Na China, termo anteriormente citado, as leis são para valer, quer dizer, são obedecidas e impostas. A) Não há essa alusão no texto. A) Os adjuntos adverbiais devem ficar após os verbos e “lá” está posicionada em ordem indireta-hipérbato- antes. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”.

QUESTÃO: 12

RESPOSTA: INDEFERIDO. A gente é uma expressão de tratamento que leva o verbo à terceira pessoa, visto que tem ideia coletiva. A gente entra. A/D. Agente junto se refere à pessoa que faz algo, exerce uma função. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

QUESTÃO: 14

RESPOSTA: INDEFERIDO. Aí não da ideia de lugar, no contexto, e sim de tempo de entrada. É aí (nesse momento) que nós entramos. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”.

QUESTÃO: 26

RESPOSTA: INDEFERIDO. De acordo com as fonte consultada (https://www.oliberal.com/economia/bitcoin-afunda-para-menor-nivel-em-6-meses-com-anuncio-de-fiscalizacao-na-china-1.215180_), somente as afirmativas I e II estão corretas, conforme análise abaixo:

I- O bitcoin despencou para o menor nível em seis meses nesta sexta-feira (22) depois que o banco central da China lançou uma nova operação de fiscalização sobre operações com criptomoedas, alertando sobre riscos ligados a emissão ou negociação delas. **(CORRETA)**

II- O banco central da China em Xangai afirmou que vai combater crescentes casos de ilegalidades envolvendo moedas digitais. A autoridade monetária também alertou investidores a não confundirem criptomoedas com tecnologia blockchain. **(CORRETA)**

III- O banco central chinês se prepara para lançar sua própria moeda digital. O presidente chinês, Xi Jinping, afirmou no mês passado que a ~~primeira~~ **SEGUNDA** maior economia do mundo deve acelerar o desenvolvimento da tecnologia ~~criptomoedas~~. **BLOCKCHAIN. (ERRADA)**

Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.

QUESTÃO: 27

RESPOSTA: INDEFERIDO. De acordo com a fonte consultada (<https://www.oliberal.com/economia/alem-do-seguro-desemprego-programa-verde-amarelo-taxa-beneficio-a-pescador-1.214208>), a taxaçoão sobre o seguro-desemprego e o seguro-defeso não tem data para cessar. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

QUESTÃO: 28

RESPOSTA: INDEFERIDO. De acordo com a fonte consultada (<https://www.oliberal.com/economia/amendoa-produzida-no-para-esta-entre-as-50-melhores-do-mundo-1.213945>), as afirmativas I e II são verdadeiras. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

QUESTÃO: 36

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos do Inciso III, Art 8º da Constituição a República Federativa do Brasil de 1988, apenas não se pode afirmar o descrito na alternativa “B”: É livre a associação profissional ou sindical, cabendo ao sindicato a defesa dos direitos e interesses coletivos ou individuais da categoria, ~~com exceção~~ **INCLUSIVE** de questões judiciais ou administrativas.

Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.

QUESTÃO: 39

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos do Art 6º do Código de Processo Penal: “Art. 6º-Logo que tiver conhecimento da prática da infração penal, a autoridade policial deverá:

I - dirigir-se ao local, providenciando para que não se alterem o estado e conservação das coisas, até a chegada dos peritos criminais; (Redação dada pela Lei nº 8.862, de 28.3.1994)

II - apreender os objetos que tiverem relação com o fato, após liberados pelos peritos criminais; (Redação dada pela Lei nº 8.862, de 28.3.1994)”.

Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.

QUESTÃO: 44

RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.

QUESTÃO: 47

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos do Art 6º do Estatuto do Desarmamento:

“Art. 6º É proibido o porte de arma de fogo em todo o território nacional, salvo para os casos previstos em legislação própria e para:

I – os integrantes das Forças Armadas;

II - os integrantes de órgãos referidos nos incisos I, II, III, IV e V do caput do art. 144 da Constituição Federal e os da Força Nacional de Segurança Pública (FNSP); (Redação dada pela Lei nº 13.500, de 2017)

III – os integrantes das guardas municipais das capitais dos Estados e dos Municípios com **mais de 500.000 (quinhentos mil) habitantes**, nas condições estabelecidas no regulamento desta Lei; (Vide ADIN 5538) (Vide ADIN 5948)”.

Ante o exposto, mantida a alternativa “D”.